
Peqqlssutslmut Allaveqarnermullu Naalakkersulsoq 

Medlem af Naalakkersulsut for Sundhed og Infrastruktur 

NAALAKKERSUISUT 

GOVER NM ENT OF GREEN lAND 

Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, 
Her 

Skriftlig besvarelse af medlem af Inatsisartut, Juliane Henningen, Inuit Ataqatigiit, 
§ 37.1 spørgsmål nr. 259/2013 om tandplejen 

Jeg takker Inatsisartut-medlemmet for spørgsmålene om tandplejen, som bl.a. er be
grundet i ønsket om god tandpleje for alle landets borgere og om forbedringer af betje
ningen til befolkningen udenfor byerne. 

1. Har Nalakkersuisut planer om at forbedre tandplejeindsatsen de steder hvor 
der ikke er fast bemandede tandklinikker? 

Det er sundhedsvæsenets erklærede mål at give tilbud til alle borgere uanset bosted. 
Da kariesstrategien har været en succes er der nu et større og større ønske også fra 
voksne omkring at kunne fastholde en god tandsundhed. Dette giver et øget behov for 
løbende at tilpasse indsatserne fra tandplejen. 

I dag har tandplejen som m~1 at n~ ud til bygderne med s~vel tandlæge som 
kigutigissaasoq - sammen eller hver for sig - i hvert fald en gang om ~ret, og gerne 
flere. Hvorvidt en bygd f~r 1 eller 2 besøg afhænger af bygdens størrelse, antallet af 
børn under eller i den undervisningspligtige alder, antallet af borgere som er skrevet op 
til tandlægeeftersyn og de disponible ressourcer i det p~gældende tandlægedistrikt. 

Naalakkersuisut overvejer, hvordan antallet af besøg i bygderne kan øges uden, at til
buddet til borgerne i byerne forringes. 

Forudsætningen for at kunne yde denne indsats er muligheden for at rekruttere 
tandlæger, situationen på dette område ser dog lige nu lysere ud ligesom der også er 
kommet flere ansøgere med tilknytning til Grønland. 

2. Agter Naalakkersuisut at gøre det muligt for borgere bosiddende i 
yderdistrikter, at få finansieret rejser i forbindelse med konsultation på 
tandklinik? 

En ændring af muligheden for betalt patienttransport til tandbehandling vil kræve en 
lovændring, da mulighederne for betalt patienttransport har baggrund af 
bestemmelserne i Landstingsforordning nr. 15 af 6. November 1997 om 
sundhedsvæsenets ydelser kapitel 7. Heraf fremgår, at sundhedsvæsenet kun afholder 
udgifter i forbindelse med tandbehandling, hvis den akutte tandsygdom kan sidestilles 
med alvorlig sygdom. 

3. Hvor mange beboede lokaliteter som i forvejen ikke har tandklinikker i dag, 
har i år ikke været konsulteret af tandplejepersonale og hvilke steder er der 
tale om? 

Alle bygder bortset fra Napasoq (Maniitsoq), Isortoq (Tasiilaq) og Kapisillit (Nuuk), fik 
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besøg af tandlæge og kigutigissaasoq i 2013. 

Der er få beboede lokaliteter, som ikke har tandklinikker. Det drejer sig om Kangerluk 
med 35 indbyggere, Qassiarsuk og Igaliko. Der er alle disse steder etableret ordninger 
for børnetandplejen. Herudover tilbydes børn fra Ikamiut undersøgelse i Qasigiannguit. 
Fra 2014 forventes at tandplejens personale igen kan tage ud til Ikamiut. 

4. Hvad er s ituationen på tandplejeområdet for landet som helhed? 
Tandplejen råder idag over: 

- 26 fuldtids tandlægestillinger. På nuværende tidspunkt er 21 af stillingerne 
besatte med fastansatte tandlæger, men i løbet af 2014 vil to af vikariaterne, 
når kontrakten udløber, blive besat med faste tandlæger. 

- 2 halvdagstillinger (vikardækning 6 mdr. om året) og 4 stillinger af 3 - 4 
måneders perioder. De to stillinger bliver besat med vikarer. 

Kigutigissaasut står for tandplejens forebyggende indsats og er helt nødvendige 
medarbejdergrupper i tandplejen. Tandplejen mangler kun at få besat få 
kigutigissaasoq stillinger. 

5. Hvorledes organiseres arbejdet i forhold til tand proteseom rådet på 
landsplan? 

Mange voksne har mistet tænder og har som følge heraf et behov for tanderstatninger. 
Der er her som udgangspunkt tale om tandproteser. Der er løbende sket en 
nedbringelse af antallet af personer, som venter på at få proteser og på venteperioden 
til at få tandproteser. 

T andplejen har i dag 9 fastansatte tandteknikere, heraf er de 5 kliniske tandteknikere. 
Da det er svært ved at rekruttere tandteknikere foretager de fastansatte tandkteknikere 
rejser til distrikter på kysten, hvor de fremstiller proteser, enten alene eller i samarbejde 
med den stedlige tandlæge. Udover de fastansatte tandteknikere suppleres ordningen 
med tandtekniker fra Danmark. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venli 
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